Capitulum. II.
Litteratura magna et scia/ non est omnino contéplatiis necessaria.
Quavis autē copia sciētie et lrātu/ ra eruditioꝫ legis diuine ac sacre scripture. nō modicum ad apicē contéplatōis volare cupientibꝫ prestat amminiculum. nihilomin' idipm interdū obest ml̄tū pluribꝫ. nō quidē ex se. sed occasiōe in/ flatiōe ex sciētia. pueniētis et accepte. Im possibile autē est ad verā contéplatōem. alio itinere q̄ p̄ humilitatē puenire. sicut dicit aplus. **S**i qz intervōs videſ sapiēs esse in hoc seculo. stultus fiat sit sapiēs. hoc est. intellectū suū humiliet. stultum se reputā respectu diuine sapiētie. puta nō valens comp̄hēdere dei iudicia atqz opa. **V**inc est q̄ in contéplatōis acq̄sitoꝫ plu-

bus sciētificis/ riam ad eā pueniēdi nil tantū intercludit. q̄ se humiliare dedi/ gnat. sc̄z corū intellectū occupādo et sum mittēdo misterijs redemptōis dñi nostri. suisqz factis tam humili et exemplis re/ lictis. **E**t tamē p̄ istud ostiū quod tā hu/ mile atqz bassum est/nō intrās sur est et la/ tro ivanūqz laborat. **S**icut dicit dñs In/ vanitate sensus sui/capite incedēs leuato in magna sc̄z sui intellect⁹ reputaōne sci/ entie sue. spēnes inclinari efficiqz vt pui/ lus. nunqz p̄ hostiū illud humile poterit introire qn̄ potius offendēs abibit retror/ sum. ad instar quorundā dñi nr̄i discipu/ lorū. de quibꝫ scriptū est q̄ abierūt retror/ sum. cū sc̄z eū capere intelligere nequerāt de sui corporis misterijs docente. **Q**ua de re etiā accidit quosdā doctissimorū optas/ se. q̄ vtiā ad tātā sc̄ia; nunqz puenissent sed potiꝫ p̄manissent in sua simplicitate/ quēadmodū matres eoz sine lrātura. **N**ō rōne sciētie ex se q̄ sc̄z pficiū nō esset. imo prodest multū p̄ omnē modū. eaveti bñ. humiliter et in dei grā. sed puenit istud ex surreptōe supbie sicut dicit aplsqr sciētia inflat. Accidit itēr fm complexione ac p̄/ sonaz varietatē. Expimur vinū optimū obesse nō parum. febribꝫ laborāti. **S**icqz ensem furibundo. qui q̄ ppe cū tali seipm mactet. **V**idem etiā oculis egris. odiosaz esse lucē. que puris delectabilis. dulcis et amabilis est. **G**it est de sc̄ia. q̄ ipsa sc̄ilicet homini moribꝫ inordinato atqz indispos/ ito. p̄ abusum multū est damnosa.

Capitulum. III.

Qui ad contéplationē meliores sunt.
Sicut dicit beatus gregorii vi. mo/ral. sunt quidā naturalē aut ex cō/ plexione vel consuetudine. ad exte/ riōra occupatōesqz terrenas ita inclinati q̄ ad contéplatiōez se eleuare nequeūt ml̄tō autē habiliōres repūtūt ad vitam actiūam. **N**ō si ad oppositū niterētur. in mag/ nos inciderēt errores et blasphematiōes. Tanto ei deteriores cordis tumultū toles/ rant quāto eis licētius ad cogitatōes va/ cat. Ideoꝫ tales in actiua seipsoſ exercitare dñt. **A**lij vero mētis sunt tā tranq̄lī/ le et ociose. vt si eos occupatōis exci/ piat in ipsa opis inchoatōe succubant. s̄z delectabiliter vinūt in consideratiōe ope/ rū deivitēz celestis. et hec ruminātes arq̄

De monte

tota humilitate de sua salute meditantes.
Et tales quantū valent mētes suas ab ex-
ercitatōe immoderati opis abstrahāt. Se-
pe enī qui dēū contēplari quieri poterāt
occupatōibus pressi ceciderūt. Et sic t̄les
in opatōibus exteriorib⁹ occupati p̄ defice-
rent q̄s proficerēt. Hunc alij q̄ ex cōsue-
tudine aut per virtutē contēplatōnis vel
dei dilectionē excellētē aut certe eis a su-
is progenitorib⁹ aduenit. vt sc̄z habeant
mentē habilem ⁊ quasi ambidextrā valen-
tes se modo vni modo alteri setradere vite
quales esse prelatos decet. Modo acci-
dit q̄ndoq̄ q̄ quidā clericiz litterati. sunt
de statu primoz conditōe talium. quare seq-
tur q̄ sepius ipsi errāt si se n̄ imis profun-
dis cogitatōibus ingērūt. dimittēdo opera-
tiones ⁊ exteriores occupatōes. Etiā eue-
nit q̄ simplices psone. et illiterate sunt de
alio statu. ⁊ conditōe alia. et tales secure
p̄nt viuere in solitudine. ⁊ semp aut frēqn-
ter cogitare de eorū salute. sine alia occu-
patōne terrena. Ita ergo videris mani-
feste q̄ psone simplices nō sunt repellēde
quinetā eis est bñ scribendū de vita ista
contēplatiua. Videlicet etiā r̄vidim⁹ per
expientiā in sc̄tis heremitis ⁊ in aliq̄b⁹ se-
minis q̄ plus prosecerūt in dei amore p̄
istam vitā contēplatiua. q̄s fecerūt vel faci-
unt plures magni clerici. Ratio. q̄ istavi-
ta meli⁹ adqrif p̄ bonā simplicē humilita-
tem q̄s p̄ litteraturā magnaz. Hicūt dicit
salomon de dei sapientia q̄ ipsa gradūcuz
simplicib⁹. ⁊ cū eis est sermocinatio eius.
Ideo precipit alibi. Querite deūz in sim-
plicitate cordis quia ip̄e est simplicissim⁹
⁊ regitur per simplicitatem.

S Capitulū quartū.

De duobus modis contemplationis Uno
in scientia. Alio in affectu.
Ed pro pleniore satisfactione iusta
materia. Considero quod vita contempla-
tiva h[ab]et in se gradus et partes quarum una est
subtilior alia. **E**t est una talis que inquirit
quod rationes fundatas in vera fide dei natu-
ra et ipsius essentia et eius opera. **E**t valet ista
contemplatio ad reperiendū nouas veritates
vel ad declarandū et docendū, aut etiam ad
defendendū contra errores et falsitates here-
ticorum et infidelium. **E**t de tali materia non in-
tendo loquaciter ad prius pertinet enim solummodo
ad bonos theologos, bene in sacra scriptura

ri instructos. non autem ad simplices. nisi
esset per inspiracionem et miraculose ipsis data.
sicut accidit in apostolis qui erant valde sim-
plices et sine literaturaz pluribz alijs. ¶ Una
alia pars contemplationis est quod principaliter
redit ad dei amore et ad sapientiam suam bo-
nitatem sine magna inquisitione clarioris cogni-
tionis quod est talis de vera fide que data est
eis aut certe inspirata. Et ad hanc contemplationem
pertinet primum pingere simplices persone. in
dimittendo curas mundiales. et in custodiendo
cor suum pure et mundo. Et de tali loquor
in primis. Et credo quod ista sit sapientia et con-
templatio quam principaliter beatissimus Dionysius. in li-
bris suis de mystica theologia edocuit. et
est sapientia excellenter et altior quam possumus
habere in hoc mundo. que fuit ei reue-
lata per beatum Paulum apostolum. cuius ipse
existerat discipulus.

Capitulū quintū

Digna differentia est inter sapientiam et
scientiam fidei doctores.

Pignā differentiā assignat doctores sancti inter scientiā et sapientiam et principaliter būs Berni. Quia sciētia pertinet ad intellectū et puenit isti soli. sed sapiētia ad affectū. Et idem nomine suū sapiētia valet tanū sicut saporosa sciētia. qui sapor respicit affectiōem desideriū appetitū et voluntatē psonē istius enim inest. Et ideo potest in aliquo magna sciētia vel cognitio esse in quo erit modica vel nulla sapiētia. Rō quia nō h̄z saporez vel affectiōem ad illō qđ ipse scit. Et de clara p exemplū ḡostium. Poterit aliquid cognoscere mell' naturā. qz audiuit aliqui de tali narrare sive loq. vel etiā qz legit in libris de natura mellis. sine hoc qz q̄ngz mellis dulcedinē gustauerit. Itz medici cognoscunt naturā infirmiratū. et sepe melius qz ipse infirm' seu patiēs. Sed quantū ad sensum doloris clarū est ipsos infirmos plus scire infirmitates. nō p rōem h̄z p experientiā. Hic suo mō. p̄t aliquis b̄re maximā sciā vel cognitōem alicui psonē si ne magna affectiōe amoris vel odij cōplacentie vel displicentie ad talē psonā. Et ex alia parte p̄t aliquis capēt magnā affectiōz vel complacentiā alicui p̄t sine magna ei cognitōe. Videntis ergo qz fm hoc possimus concipere et intelligere posse esse magnam sapientiā in aliquo. sive magnam et

Contemplationis

73

clara cognitōne. et clarā et magnam scienciam seu cognitōz. sine mīta vel maḡ sapia

Capitulū septum.

Null' dī appellari sapiēs nisi bon' existat. **E**cundū usum loquendi cōiore/ dicūtur cōiter aliq magni clerici theologi et ph̄i habere scim vel sapientiā q̄ sunt instructi in p̄ia pte contē; platois de qua locutus sum. **H**ed in tali contēplatiōne evidēntur posuisse ph̄i felici tūvel beatitudinē humānā. **S**z hoc dī cere est minus rectū et est abusus loquēdi nisi tales clerici habeāt cum cognitōe eo/ rum/ ardētē affectōem per dilectiōem ad deūr ad hoc qd̄ facit ad ei' amorē. **E**t sine tali dilectōe et caritate/nō potest eē posita ipsa felicitas in cōréplatiōe. nec fuit vñq̄ intentio Aristotilis alia. sicut ego teneo. **E**t qui aliter fecerūt sunt ab ipso aplo re/ prebēsi dicēte. q̄ illi q̄ dicebāt se sapientes hoc est habere sapiam/ faci fuerūt stulti. **E**t cāz assignat Quia cū cognouissent de um nō sicut deū ipm glorificauerūt. nec si cut deū amauerūt/ nec grates ei reddidēt sed euauuerūt. **T**ē. **H**ic ergo possimus videre quos veracit loq̄ndo dicere debemus scientes vel habere sapientiam et q̄s non quantūcunḡ literati extiterint.

Capitulum VII.

Quomodo simplices et idote possunt ad sapientiā p̄tingere per exemplū a simili

On̄gnitioz sc̄nia q̄ habet deo perverā et solā fidē sufficit ad per/ueniendū ad talē sapiam sicut di/ctū est p̄ amorē dei/ et seruitū et ei' honorē. **C**Et vide mihi q̄ sicut dicit Aris. q̄ sim plices p̄t h̄re felicitatē credēdo hec que ph̄i testificati sunt deo et angelis et pone re fm̄ hoc cogitatōem suā affectōemq̄. **P**er hoc cōcludo q̄ xp̄iani simplices/ h̄ntes fidē firmā de dei bonitate et fm̄ hoc ar denter amāt/ verius h̄nt sapiam et potius dñt dici sapientes q̄s quicūq̄ alij lrāti/ exi stētes sine amore et sine affectōe ad deū et sanctos eius et etiā plus placent deo tales magis q̄s alij. **E**t quod plus est tales litt erati sine affectōe/ do displicibiles sunt. exi stentes sicut sal corruptū et sapientes infas tuari. **E**t p̄ hoc p̄ exemplū grossum. Si pater vñ' habeat filios duos quoq̄ vñus nihil scit de secretis sui p̄ris sed solū q̄s sic

pater su' et q̄ totū suū esse ab eo habeat. et q̄debeat cū amare et toto corde et ei serui re teū honorare et sic facit deota sua affe ctōne. Alter autē fili' multū sciat de secre tis p̄ris sui p̄ reuelatōem a p̄re sibi factā et de talibz scit loq̄ magnanimit et tamē non babebit aliquā vel q̄s nullā affectōe; dul̄ cem et amorosam/ ad patrē suū neq̄ ad ob sequum eius. Istis statibz. peto q̄s illoꝝ fi liorꝝ a dicto patre pl̄amabibz pl̄bonora bif et magis remunerabibz. Non cī dubiū quin prim'. Et insup a patre suo ppter ta lem affectōe ad ipm habitā/instruef am pl̄. de secretis patris sui et deota ei' heredi tate. Scds at p̄dēnabibz p̄p̄suā in gratitu dinē maliciā. et ppter abusum cognitōis se cretoꝝ sui patr̄ sibi reuelatoꝝ ab eodem.

Capitulum VIII.

Duae sint opa per q̄ de pfecti cognoscit.

Alare iā oñdi (sicut mihi videtur) nō frustra et imptinent esse loquētū simpliciby de vita contēplatiōua/p introductōe eoꝝ ad dei amorē et eius degustatōem et sapore. per sanctas dulces q̄s affectōes. sicut p spem bonā. timorem sanctū. per ardēs desideriū. per displicen tiā et tristiciā offense diuine per p̄ctū. et sic de affectōibz alij. **E**t quantū ad hoc cognitio vel sciētia lrātꝝ seu lrātura/nō res quinꝝ vltra plenā grossamq̄ fidē seu cre ditatē. quaz tales simplices tenent deo et de sua potentia sapientia. et bonita te. de suis mandatis et misteriis generalib us. de nostra redemptōne. de paradiſo/ ac de inferno. **E**t non est exile. posse ad quirere sapientiā huiusmodi de qua dīci. **L**eatur enim Guilhelm⁹ doctor eximi us q̄ inter omnia dei opera. nullum plus notificat et agnoscere facit deū suamq̄ bo nitatem/ q̄s ista delectatio que cum spiri tuali placentia recipit in anima. cum ipse deus eam secrete visitat/ postq̄ se profun de humiliauerit/ ante eius maiestatē. **E**t si ita est. immo q̄ ita est. patet q̄ simplex illiterata psona meli⁹ cognoscit deū/ amo do eum et in anima sua eius opa recolēdo sicut dictū est/ q̄s facere potest q̄ntūcunḡ literatus et ph̄s p̄ opa exteriora et p̄ ratiōes naturaliter acceptas. **T**ū dñs nr̄ ih̄s xp̄s p̄i suo grās agit/ q̄ abscondit hec alta my steria a sapientibz prudētibz h̄mudi. et tre velauit ea pugn. **E**xempla etiā supra posita

34

**de infirmitatibus & mellis natura hec de
clarant manifeste.**

Capitulum .IX.

Continuatio seu epilog⁹ dictoꝝ sub brevitate.

Duitate.
Post̄ m̄ndi et rōez assignam̄, quā
ob causam modo gallice cōscrībe/
rem̄ simplicib⁹ personis, scz vobis sororib⁹
bus meis ⁊ dilectis p̄ genealogiā carnalē
et si deo placet plus p̄ spūalem affinitatē.
Nūc intendo descendere ad prosequēdūz
quod cōcepi. demonstrando vobis aliqui/
ter ⁊ modo grossō iterūtē contēplatīne il/
lius q̄ ad ros ptinere p̄t, que pducere vos
poterit sufficiēter ad verā sapīam ⁊ vestrā
salutē. Quia (vt august. testat) plures sim/
plices absq; scientia opati sunt salutē eoꝝ
habēdo fidē spem ⁊ caritatē. alij autē eūz
sua sapīentia dimeri sūnt in pfundū ifer/
ni. Dimittam⁹ igit̄ tales sapiētes se dāna
re sicut dicit Bern⁹. ⁊ nos tota simplicita/
te queramus saluari.

Capitulū decimū.

Amor dei principium est vite contéplati;

Rue et finis.
Adixit initium vite contemplative
debet esse dei dilectio. hoc est. quod ei⁹
amore dimittat vita mundana/ omnesq;
cure terrenas occupatores. se totum tradendo
ipsi deo. Secus autem faciens/ seipsum deci-
pit. et sepe non puenit ad finem laudabilem/
nisi se emendauerit. sicut sunt quae se tradunt
religioni vel studio/ extra mundum. non pro
dei amore. sed propter pigriciam. et si ceteri mudi
laborare subterfugientes. vel propter hys vni-
viuere. aut propter vanitatem et superbia cupi-
entes reputari magni clericis aut deuote per-
sonae. vel etiam propter curiositatem. scilicet solu pro-
pter scire quemadmodum plures fecerunt pigrimi.

C Finis etiam vite contemplative debet esse
amor dei. hoc est quod per eius dilectionem et amo-
rem/ nitas de bono in melius perficere et quod ve-
lit se abstrahere ab omni alio opere et occupa-
tione. Et quod dico quod debeat se abstrahere
ex toto ab aliis occupatisbus. hoc ins-
telligo de terrenis principalius et de tali quod no-
tabiliter impedit suam contemplationem.
Scio enim quod modica et rara occupatio
aliquam necessaria est et valde perficua/ ad vitam
contemplativam. ad pigriciam aut etiam malam
tristiciam depellendam. Predicta aplius affir-

mat inqens **Plenitudo**. i. finis legis scilicet
divine est charitas sive dilectio. **E**t id in
lege dei que dicta est sapientia vel theologia
iste excellenter appellari debet magister. quod per
amat deum. **I**ste etiam beatitudinem pfectiori statutum
est nobiliorem. quod melius diligenter plus. **E**t
quia vita contemplativa conuenientior est de
se ad beatum amandum deum. sicut scolares studi
um vbi melius ista ars secundum dilectorum adquiritur.
ideo vita ista plausibiliter approbat in sa
cra scriptura. et a sanctis doctoribus et pri
ncipaliter per yterum deum amoris iesum christum. qui
istam dedit sententiam quod maria melior est prece
gerit. **E**t que est ista psalmus? Certe quod illa fede
bat ad pedes iesu et audiebat prophetam illam et au
diendo de suo amore inflambarat. **V**e
rum est tamen qualemque per interdum invitata sua acti
ua plus deum amare quam alii facit in vita sua
contemplativa. et talis est magis pfectus. quam
quis sit in statu minori pfectio quam contemplati
ua. **E**t etiam talis vita actiua pfectior erit ut
hec quis de se sit in statu minori pfectio quam
contemplatio. **E**t quoniam per illos de

Conceptus. **P**ro quo vici p̄m̄os ob-
cipi putates vite contēplatiue finē esse so-
lum scire v̄l adq̄rere nouas veritates. imo
poti⁹ finis principalis eius est deū diligere
et degustare q̄s bon⁹ et suauis sit ipse. **Q**uā
uis iste sapor seu gust⁹ vel attrac⁹. aut spū
rituale illō sentimētū p̄dici fore vñ⁹ mo-
dus cognoscēdi qz amor ipē cognit⁹ est sic
aug. testat **D**uc cognit⁹ tal⁹ est ita secreta
q̄ a nemine nisi ē hñte p̄cipit. qz p̄verba
aut doctrinā explicari et demōstrari nō p̄
alteri. quēadmodū dici soler de ifirmitate
valida q̄d dolore hui⁹ infirmitatis nullus
tam bene sentit sicut qui ista premi⁹.

Capitulum .xi.

Do amor mūdan⁹ seu mūdi p̄rio ē remo
Upīes inchoaret scire ar (uēd⁹
c tē bñ amandi deū pytā p̄eplati
uā, p̄rio ⁊ p̄cipalr̄ toto conamie
laborare d̄z ad remouendū amorē satuū ⁊
contrariū. quē appello vocabulo generali
amorē mundanū. **A**mor enim mūda-
nus iste est vt glutinū quoddā alas aīme
spiritales impediēs. ne se in altuz poterit
subleuare. **E**st etiam sicut calc̄ seu cemē-
tum tenax ⁊ forte pedes animē retinēs. ne
libere valeat per trāsire. **R**ursus compa-
tur iste amor catene similiter tenens r̄alli-
gans animā ipsi corpi. vt ab eo non se po-
terit elongare. in similitudine ynius v̄li-

velim' o'dante severitate et q' d'ans' su
cruentissima columnā aut pilare cui all
gu' et' v'ra' om̄ne' nō potēs' **C**lem
et' sicut truncus quād' ali' p'f'umee per
q' d' iustitie'. aim' ipam affr'ca tener' semi
per photies fugac' longior' quatin' cu
m' cu' alioq' fagac' reapprehendenda.
Similat in lope' cōpedito quib' a'nes ra
paces aliq'ue' pa'p'li' deter'v'tur. **E**t si pa
r'f'ocim' de plurimo figuris q'p' cōparat
Ist' am' et' regina illa p'f'essia q' d' o'
flamme' fundauit b' ab'ylon cūm'ate' c'urū
onist' inimico' infernalis in creatura b'ia
na. **f**ecit eni' am'are semen p'rig' ad co
tempor' nubil' p'f'ectione' de' o'p'ortens.
Et it' terra mala steriles er' maleficas nō
p'duces fructu' q'm'ni'c'ab' boni' **E**t
cadaver phib'is om̄ni' eueni' in arca' hoc
et' si'z' i' hospitiu' c'elos' paradisi. **P**o
l'romo gen' op'ra' fane mulieres intanciu
garmen'tis r'v'latis' t' hornib'les' f'ret' q'
cum exornans per suas fantasias q'p' indu
cat domi' ip' a'sine' c'elatione' q' ipa' na
cogere' eare prop'iu' domi'ciliu' et' ipo
n'ius' l'and' q' cl'ed' do'c'e'rever' b'ospes nō
posse' m'bi' ob'v'itare sed inde ab'sc'ide'.

Capitulum.xii

Dinalis seu pena dimidiet amorem mundum
Et quo amor mundi seu mundus
talis est supercedens. et quod amos
bonum illuc penitentem non valeret rabi-
tus debet. **P**onit hec ergo inde expedi-
re et remouere ipsam totaliter rumpe. et qui-
mam suadere accebat ab hisposito suo ex-
peller. **S**ed huius docere facere est multo dif-
ficilis. **E**xplorare credimus. **L**e quis pena sit. affi-
nitatis peccatum est scire a tali studiis aliena-
tur. et quam haec hoc nullus compungat fa-
cilius ad docendum. **S**icut enim cui-
cula quod coheret. ipsius se copeditus non pos-
cipit. et cuiusquod pugna non sentit se an-
ne*sc*ia. **S**ed huiusmodi voluntate videretur.
Sicut in profiso. **I**n te cadens placet et am-
stria isthe quod novit ad id amorem datur
tun. **S**emper enim istud doloris pena nulli
topis est antea. **D**ocemus; facit deus. et
inimicis salutis sic tales magis nimis
trahere. quae admodum carnis solerunt faci-
cere cu*m*inis ad ipsos se voluerint dicere.
Aut enim si curiositas alibi caput noster ius a
capititate sua fugient. **L**uc si clamores
nos mittunt ad frustulandum tales am-.

Contemplationis

73

vel simae/cotinne severtatis et giratis seu circumventis columnā aut pilare cui allata est. ultra transire nō poteris. Item est sicut truncus quidam alligat simae. per quem inimic⁹. aiam ipam affixa tenet semper. phibes fugā ei loniore. quatin⁹ etiam cit⁹ aliquā fugientē reprehendat. Similat in super cōpedib⁹ quibus aues rā paces alligate pedib⁹ deferuntur. Et sic parōrōm̄ de plurib⁹ figuris qb⁹ cōparat. Iste amor est regina illa pessima. q̄ cōstituit fundavit babylon ciuitatē cōfusiōnōr̄ inimici infernalī in creatura hūana. Fecit enī amare semetipm̄ q̄ ad contemptū nibil pēsonē dei oipotentis. Est itē terra mala sterilis et maledicta nō pducēs fructū qntulūcūq̄ bonū. Est et cadauer phibes corū reuerri in arcā hoc est aia in hospiciū celestis paradisi. Postrē gerit typū fatue mulieris instantū garrientis cylulatōis et tā horribilez strepitum excitatis per suas fantasias q̄s inducit ī domū ipi⁹ aie sine cessatōe. q̄ ipa aia cogitur exire propriū domicilium et spissitūtāc⁹ qui esse debet et vobis nō potest inhibit habitare sed inde abscedit.

Capitulum. XII

Qualis sit pena dimittēdi amorē mundi.
Et quo amor mundi seu mundan⁹ talis est sicut predicit⁹. et q̄ amor bon⁹ illuc peruenire nō valet ubi iste habitat. Oportet se ergo inde expeditre et remouerer ipm̄ totaliter rumpe. et q̄ cōsūtātē p̄fundere. atq̄ ab hospitio suo expellere. Sed heu hoc facere est multo difſicili⁹ q̄ plures credunt. Et q̄lis pena sit. isti meli⁹ p̄cipiunt q̄ seipos a tali studēt alienare. q̄ ceteri q̄ de hoc nullū computū faciunt nec ad hoc nitunt. Sicut enim alicula q̄ cōstrictraz capta sit cōpedib⁹ nō p̄cipit. et cū s̄ ipsidet glutino. nō sentit se annexā q̄usq̄ recederet voluerit et indevolare. Sic in p̄posito. Inde accedit plāct⁹ et tristitia/ istis q̄ nouiter ad dei amorē cōuerturn. Sentiūt enī ipsi dolorē penā. m̄b̄ top⁹ q̄ antea. Hoc etiāz facit diabol⁹. q̄ inimicus salutis tūc tales magis nitit et trahere. quēadmodū cattus solet muri facere. cū nimis ab ipso se voluerit elōgare. Aut etiā sicut iudex aliquā captiuis suis a captiuitate sua fugitinis. Tūc ei clientes suos mittit ad reducendū tales. antea au-

tē nō mittebat eos ad requirēdos. Iō sic necessariū est q̄ verus deus amoris salvator noster iesus c̄ps atrahat ad se aiam ilā lam quā eē voluerit suā amicā et sponsam. instruendo eā in arte vere dilectōis et boni amoris. Attractōem at istā facit ipse variis modis. Modo q̄ inspiratōem et secretas monitōes cordis inter. sine alio medio. Aliqñ p̄ mediū angeli. Hepe at medi antib⁹ alijs hoib⁹ tradētib⁹ doctriās et bonas instructōes. Interdū p̄ magna bñficia et dona diversa. Qñq̄ etiā p̄ aduersitatē et tribulatōem. siue sit ab extra. infirmitate. paupertate. aut et alijs guerris. siue ab intra tentationib⁹ varijs.

Capitulum .XIII.

Quomodo aliquā amorē mundi possit deserere per exempla.

Anta aia in canticis sentiēs in se grauitatem et durū iugū seu graue on⁹ terreni amoris. cupiēs appro p̄ inq̄re deo sposo suo et amico. deprecat⁹ in hec verba. Trabe me p̄ te. currem⁹ siml̄ in odore vnguentor⁹ tuor⁹. i. tue dulcedis. Et pari modo de oipotens facit suis famul⁹. Ipse ei eis immittit qndā dulcedine. aut odorē. aut saporē internā. vel gaudiū qdā dam sobriū. vñā claritatē. pacē. dilataōz mētis. gustū. aut etiā sonum sine sono. Et breuit̄ loquēdo. est qdā attract⁹ et opatō et qdā motiū. qdā fari nō pōt nec verbo explicari. s̄z sentit bñ. Et tūc ipa aia deuota expedit se de ligamie et neptu hmōi amoris mundani. nec est tūc aliqd h̄ mundi qdā eā retardare poterit. nō diuitie. nō carnales delitie. nec cibi aut pot̄ delectarō. nec lud⁹ nec ioc⁹ aliquā. In mundani hoīes pleni amore satuo. multū mirant̄ totū in deſiūt̄ subsannatōz querunt̄. et satua putat̄ oīa facta hmōi aie a deo sic attracte. Rō qz videt ipaz. spnere et derelinqre q̄ ipi amat et bona valde eē iudicat. Sz i rei veritate ipsi ignorat̄ quō sit aie tali. et qd̄ ita se sentia. Vnde maifeste q̄ si int̄ centū canes bñ q̄tuor venatici. q̄ sentiūt ceruū quē ipsi nō videbāt nec etiā alijs canes. statī isti q̄ tuor venatici canes sentiētes odorē cerui post ipm̄ currēt. eius vestigia insequētes. nec ipos refuare nec retrahere poterit ipe dimentū aliquā obstant. nec sepes. nec rusbus. nec riuius. nō lapis. nec etiam cibus in itinere obiectus. Alij autem canes nō

Contemplationis

74

desolatos.nesciētes vbi habere recursum nisi ad deū. et hoc specialiter quādō nō sentiunt dolorē illa hora. qui sit omnino impenitentia intellectus. qn pñt queri ad cogitandū deū et seipso. Et ideo cōuenienter r̄ndit quidā sanct⁹ vni diuiti grauato infirmitate. ipm deprecāti quatin⁹ deū p ipso exoraret sanitatē imperando. Quādo inquit iste sanct⁹ deuotōz habetis amplerē et melior estis. an in infirmitate an extra? Cui respondēti qz in infirmitate. dicit sanct⁹. Ego oro deū vtrōs in tali statu conseruet in quo melior estis. Et licet aliquis optet tribulatōem transiret cessare ab eo ppter dolorē quē sentit ad pñs sic dicit aplūs. ipsa iamē generat et apparet fructū valde placabile. Vident⁹ in pueris scholarib⁹ qualem prospectū repori it p su asvapulatōes et correctiōes. qz quis ad horam eis hoc sit durū. Et breuiter loquendo nō est aliquid qd̄ siccivaciter eradicat amorē istū mundanū a terra anie. quēad modū tribulatio/bener et patiēter recepta et tempata existēs. Et qd̄ pl⁹ est/ab isto amore pfecte nō p̄t qz seq̄strari sine tribulatōe ab extra adueniēte. vel accepta p̄ voluntaria penitentiā et carnalitatis mortificatiōz nisi miraculose alt̄ factū fuerit et p̄ dei donum speciale.

C apitulum XVI.

Incipit de scala contēplatiōis dei. cuius tres sunt gradus sc̄z humilis penitentia/locus secretus. et silentiū. Fortis p̄seuerantia sicut b̄tus berni. sup cantica tractat.

Habingendū ad fructū vite contemplatiue et ei⁹ altitudinē. necesse est scala vtr̄ sic ascēdere. principali tres in se grad⁹ continēte. qz noīare possum⁹ penitentia humilē. locū secretū et silentiū. et forte p̄seuerantiā. Inter istos autē grad⁹ tres p̄incipales. plures sunt medi⁹ sed min⁹ p̄incipales. p qz sit ascēsus de alto i altū. et devirtute in virtutē/quousq; puenit ad summitatē arboris seu monte⁹ contēplatiōis. Humilis autē penitentia hec incipit. loc⁹ quiet⁹ et secret⁹ cum silētio mediat. fortis p̄seuerātia finit terminatqz.

Grande ad horū triū. p̄secutōem descendā. p mee imaginatiōis meliori intellectu et compēhensiōe/aliqbo utar naturalibus et intelligibiliōib⁹ silētudinib⁹. ad oīdē dū quid nos oporteat facere p̄ usq; ad dei

amorē pfecte veniamus. Non enī sine me dio de imperfecto ad pfectū trāsire valem⁹/ nec subito qz repente sit summ⁹ et in virutib⁹ pfect⁹. sed acq̄ritur ipsa/in silētudine opatiōis naturalis. que pcedit ab imperfēcto ad pfectū. Ignis enī vtr̄ videm⁹ p̄ fumū incipit. post hoc est flāma cū fumo. deinde ignis purus et clarus et lucid⁹ in carbone. Silī granī. in terra seminatū p̄io putre sc̄t sc̄do germinat. postea se leuat extra terrā crescit qzq; ad maturitatē. Et planta trāsplantanda in terra sterili existēs/p̄io eradicabit. sc̄do replantabitur et tanq; mortua. postea viridescit et in altū succrescit. Suo mō est vidēre in alijs naturalibus p̄ totū. Pariformiter volens vine, re in vita contēplatiua. in suo initio non potest habere pfectōem. quin poti⁹ oportet eū p̄i⁹ emittere fumū d̄ splicētie de vita sua p̄terita et eū silere amare et sc̄p̄m turbare sine magna cōsolatiōe. postea veniet flamina amoris cum fumo tali. postremo amor purus sine fumo. In statu primo/ mortificabit vita carnalis p̄terita. in sc̄do germinabit alt⁹ extra terrā. in tertio fructu erit pfect⁹. Si. i mō in similitudine plante eradicabit talis de terra mala et sterilis mūdane. quod sicut eū pena m̄gna et labore. postea replantabit vbi adhuc les uiter sustinebit grauitates. ultimāte vero erit radicata fortiter et pfecta. afferetq; fructū multū. Tres status istos cōuenienter quidā assignavit dicens q̄ in primo ali⁹ quis languer amore. in sc̄do nutrit⁹. in tertio autē vinit amore. sicut patebit manifestus in sequentibus.

C apitulum XVII.

Quod dī incipi a labore vīte actiue vīta cōrīm⁹ grad⁹ p̄tinēs ad contēplatiā. P statū incipientiū et ipsectorū ē hū milis cōfessio. penitētia mediante qz qz ē amore mūdanū cū desiderijs prauis/mortificat silī et mor⁹ illicitos et p̄suctū dies malas. hec carnē castigat et domat ne rebellet aīe. s̄z ei sit subiecta. qd̄ facit p̄ieū mū. vigilias et abstinentias. afflictōes. lacrimas. gemū et suspiria crebra. ac ec p corpore exercitatorū seu labore fm statū suū. Qui ei an pñi. aīzalē aut sine labore hmōi repete veller vīta pfectavīta contēplatiua/bic seduceret. et cōparet vōlētivno saltu. mō tem altū cōscendere. Ideo dicit beatus

De monte

Sreg. alijq̄ sancti. q̄ vita actiuā q̄ sita est in laborib⁹ t⁹ aflictōib⁹ corporalib⁹ d⁹ assūmiante contēplatiuā tanq̄ aptā viā pro illa. **D**e quo habem⁹ figurā in iacob qui seruiuit p̄ rachel rep̄tante vitā contēplatiuā. prius tamē ei supponebat lya ei⁹ sōror p̄ quā vita actiuā designat. **E**c q̄ trahitur q̄ inuenes pleni adhuc carnalib⁹ tētatiōib⁹ vicijs t̄ etiā magni p̄tōres. qui multū tempis vite sue/male viuēdo deduxerūt. non possunt nec debet subito se trādere ex toto ad pfectiōem contēplatōnis. **Q**uare? Propterea. cū ei crederēt cogitari rede deo t̄ puras habere orōes in secretor⁹ ocio. citius ipsi tūc cogitarēt abundāti⁹ ad malas suas inclinatōes t̄ peiores efficierēt. **E**t seneca in hac intētiōe dissuaderet ne q̄s solus lōgo tpe demoret. **L**t oēs sancti t̄ phī p̄ter cām hanc ociositatē reprehendūt libilomin⁹ ipsemēt seneca et ceteri sancti/landāt solitudinē t̄ ociositatē ad liberi⁹ deo seruendūz. sicut fecerūt sancti heremite t̄ ali⁹ plures religiosi boni. **S**z diuersitas ista fm diuersitatē psonarū est attendēda t̄ mores varios eorum quēadmodū in gradu scđo declarabo.

Capitulum. XVIII

Sratia singlaris aliqbus collata/ab oib⁹ non est imitanda. **Q**ibusdā ex grā dei speciali collatū fuit. vt in iuuētute sua/solitudinē t̄ solitarie habitatōni seīpos traderent. quicādmodū scrūs bñdicit⁹ legif fecisse. **I**pseramē in regula sua/p se illō nō ɔsulit. sicut etiā faciunt ali⁹ heremite t̄ doctores. p suadētes ne q̄s illād audeat attētare t̄ aḡgredi. quia grāvna singlaris alicui donata/nō est oīno trahenda ad cōsequentiam sen nō om̄ib⁹ imitāda. **E**t qui qnq̄ op̄positū ausi sunt facere. l̄qrere solitudinez t̄ ociositatē sine p̄cedente labore t̄ preuia bona instructiōe ac consuetudine pversatōis int̄ societatē/miserabilr sunt defraudati. **R**atio. volare ei nisi sunt anteq̄ eēnē alati. t̄ cōgredi bellū cū inimico immanis simo/pusq̄ alios mōres debellassent ad uersarios sc̄z mundū t̄ carnē. **E**t iō nō magnā habeo fiduciā in quosdā nostri tēporis heremitas sedicētes magnū afferre pfectū sibi p̄pis. Qd t̄ sentiendū puto dēfēminis in reclusorij positis. **S**cīs vos ipse sorores mee dilecte/quā necessitatem

sustinuistis vsq̄ huic esse i labore magnor (et forte adhuc ex vobis aliq̄ tali indigēt) anteq̄ potuissentis vos tenere in secreto et solitarias. t̄ vos tradere oīno ad cogitādū deo. in silitudine heremitarū t̄ reclūsarū. **H**abem⁹ enī t̄ reclusorij nō soluz in nemoribus locisq̄ desertis positum. sed vbiq̄ p̄t haberi vel exerceri ad declinandū mundū seu evitandū ei⁹ tumultū cū om̄ib⁹ suis occupatōib⁹ t̄ solicitudinibus. **P**ropter ista igīs videſ in religionib⁹ bene ordinatis t̄ institutis nouitios t̄ nouellos oneratos fortiter in addiscendo/ magnū habere seruitū in laboribus vigilijs. iejuinjs t̄ clamorib⁹ t̄ canticis. ad remouēdū p̄ ista/cogitatōnes. q̄s ad alia solitarij existētes possent habere. **S**ed tamē aliqui bñ expti in talib⁹ penitentijs. et scientes tentatōes. cogitatōes prauas carnales deuincere. habēt despatio ampliori essendi in solitudinet absq̄s labore. **V**nde accedit aliquos talis etiſte complexionis tā fortis t̄ dure nature ad vincendū domandūz cum labore tentatōes suas/q̄ inhabiles sunt ad perfectiō nem contēplatōnis. sed oportet eos continue occupari laborib⁹ vite actiuā. **E**t repe riuntur tales multi tam clerici q̄s layci q̄s cognoui. **S**icut e regione seu a contrario est inueniri quosdam quib⁹ vita ipsa actua est graue onus t̄ mirabiliter p̄ eam impeditūt. **E**tia accedit q̄ aliq̄s sit talis et tam bene in sua naturali complexione ordinatus vel etiam ex gratia dei speciali q̄ plus vna die proficiet se tradens conuenienter ex toto contēplationi. q̄s faciet alius in toto anno. **L**ibilominus nō intendo! q̄ quis taliter se applicet vniuitate/p̄ senō debeat aliquādo occupare in alia/vel pl⁹ vel minus fm tempus t̄ fm hoc q̄ ei podesse poterit. **A**o enī debet se ita dare ad vitam actiuā quin interdū cogitare habebit ad deum suamq̄ cōscientiam emendādāt/ad confitendū et ad penitentiam agendam. **E**t ex parte altera nō sit ita editus contēplatiōi/quin aliquando etiam ei opus sit aliquid laborare. **E**t ideo semper in eadem persona. **M**ariha est necessaria cum **M**ariaz maria cum mariha vel plus vel minus vt dictum est. **T**alis tamē usurpabit sibi nomen vite illius in cuius officijs plus et frequentius occupabitur.

Capitulum. XIX
In quo configitfectio vite contemplatiōne. et simulacrum amoris mundani.
D̄iognūt et aliquāl iter declarat
re in quo confitiat pfectio vite
contemplatiue. anteq̄ ad vno
ota pogrediar. Quamvis enim
antes dicunt amori dei finē etiē būnū
te si posſit dial. ut mibi videſ q̄ ipſe
sit etiē debet omnī ogazōna. q̄ p̄de
smore debet fieri et ordinari om̄ia hac
mō. Propter q̄tā cīz dicunt "In vno
sufficienter nec quasi ultis benēnotum.
sed de talib⁹ loquor. sic etiē de collecto
rectando q̄ sanci in suis et adiutoriis
paris. et hoc modic⁹ q̄d lenore ponit p̄ lō
gū tempus et exp̄mūt. ac diligētā t̄ cū
dei auxilio. reliquā communendo ponot
bis. et in hac muera cōp̄notib⁹. **B**ad
ad facilius appēndendā ad quale. de
smō pfectio vite contemplatiōne p̄mit
volo ostenderē per eius strārium sc̄z mun
dum amorem. Illam cū multo indus
cōgoscōt. familiarior et nobis etiē q̄s
diuīs. Reliquām itaq̄ quid operat
talis mōr mundanis in bonū p̄fici
de in tali capo. sicut am̄ argenti am
bonos vel dignitatis aut male carna
litas. **L**etitū etiē in tali domo primo lan
gue p̄ter desiderium id habendi q̄d soluz
amari si fatig. postea rauter stabilit suam
mentem totū ut et intellectu; in illo. q̄
nihil aliud valer coquare. q̄ id q̄d amar. in
tanti q̄ sui obstantur. p̄tq̄ om̄em p̄si
deum. nec etiē q̄ ipm valens remire
superp̄bile. non labor. nō retatio. non
paci. nec mōr nec amico p̄ cōſiliū. nec
timor. nec v̄l ſuſtūdīt. Sicut talis
nullū v̄l dia curat uolit. fūc v̄l au
ſcultare. taliter q̄ p̄t om̄e rationē. effici
turg. tāq̄ ſuſtūdīt uolit. v̄l furib⁹
dus. **N**ob̄i cīz etiē uolit. v̄l am̄e. v̄l re
dare p̄t. aut impēdīt. talia am̄e v̄l q̄
reculare. etiā facere bono nō v̄l. v̄l lo
lus ad hoc patēt. ad q̄ ipm am̄e cu
las mundanū ſic inflammat et vulnerat.
Oblinisciūt etiam om̄e bonū pfectio
er p̄ter vite future. intantum v̄l ſi in
tempo. aut moze. v̄l ſi ſi hoc ſomnus

Contemplationis

74

Capitulum. xix.

In quo consistit pfectio vite contemplatiue. p similitudine amoris mundani.

Qongruum est aliqualiter declarare in quo consistat pfectio vite contemplatiue. anteq; ad vteri ora progrediar. Quamuis enim antea dixerim amorē dei finē esse huiusvitae. sic poss; dici (vt mihi vide) q; ipse finis sit et esse debet omniū opationū. q; p dei amore debet fieri et ordinari quicq; facimus. Propter q; istā cāz dictur sū condītiones quasdā vite cōtemplatiue. Vlerū nō sufficienter nec quasi istas bene nouerim. sed de talib; loquor sicut cecus de colorib; recitando q; sancti in suis tradiderunt scriptris. et hoc modicū qd sentire potui p lō gū tempus et experientia; ac diligentia; et cū dei auxilio. reliquū committendo posterioribus et in hac materia expertioribus. **E**t ad facilius apprehendendū ad qualez dei amorē pfectio vite contemplatiue pueniat volo ostendere per eius atriarum scz mundanum amorem. Illum em multo melius cognoscim;. familiarior; nobis existit q; diuinus. **R**espiciamus itaq; quid ogetur talis amor mundanus in homine / profūs de in tali capto. sicuti amor argenti amor honoris vel dignitatis aut male carnalitatis. **L**ertum est q; in tali homo primo languet ppter desiderium id babeudi qd soluz amat sifatue. Postea taliter stabilit suam mentem / totum cor et intellectu in isto. q; nihil aliud valet cogitare q; id qd amat. in tantū q; sui obliuiscitur. pditq; om̄em pudorem. nec est quicq; ipm valens retinere aut prohibere. non labor. nō vexatio. non piculuz. nec mors nec amicoz cōsiliū. nec timor dei vel suo; iudicioruz. Sive talis dormiat de amato somniat. sive vigilet. de nulla re alia curat audire vel loqui vel aucticare. taliter q; pdit om̄e rationē. effici turq; tanq; fatuus aut ebrius vel furibundus. Nihil enim est q; talem hominē retardare poss; aut impedire a tali amore vel q; recusaret et evitaret facere homo talis. vt soluz ad hoc pertingeret ad qd ipm amor talis mundanus sic inflamat et vulnerat. Obluiscitur etiam omne bonū p̄fentis et ppter vite future. intantum vt si interdū eidem a casu loquitur quis de paradiſo. inferno / aut morte. videtur sibi hoc somniz ipsaz recepit. Ille rapitus est in spiritu vel

vel vt fabula. Nec etiā quamuis modicū intra se retinet aut recipit spūalez hmoi cogitationem. amor mundanus cito eam inde expellit qui inibi predominatur.

Capitulum xx.

Qualis sit amor dei quem contemplatiū debet habere.

Hexamplum statim datum / consideremus pari modo q; amor dei si esset talis in aliquo q; faceret ipsuz ex toto seu omnino cōtemnere mūdum et eius obliuisci sicut mundanus amor facit obliuisci deum. et q; ess; ita fortis ac ardens siccus radicatus in cor de eius. q; nec poss; nec sciret voluntarie et sua sponte seu libere / alibi cogitare. nec tñ meret p̄ceptū seu nō curaret vituperia aut increpationes p̄secutionū. nec etiā de ipsa morte metuit ppter istum amorem dei scz et q; omnia visa et audita huius mūdi ad memoriā duceret. et videretur sibi tanq; sōnū et quedam fabula et p nihilo reputaret respectu dei et glorie sue. Et breuiter iudicio mundi haberetur ut stultus et ebrius ideo q; ea tam modicuz que huius mūdi sūt curaret. et adhuc minus q; alij deo cura ē. vel paradiſo scz qui in amore mūdi sunt absorpti quodāmodo. Tunc dico q; iste esset pfectus dei amor ad quē tendere debet aliquis p vitam contemplatiue.

Et in statu talis amoris iam dicti / alij quis diceretur mortuus et crucifixus mundo. ppter hoc q; nihil sit cū retinere valens; et viueret deo. essetq; huius seculi vanitatis dormiens et eternis bonis iuigilans haberuz sensus suos om̄es sui corporis tanq; clausos dormientes et obstructos ad omnē qd fit per homines huius mūdi. sed aperitos gaudijs sanctorū et sanctarū. **E**t hoc est qd doctores sancti dicū figuratū. vt cū moyses deo loqui voluisse nubem obscuram idem intravit. representans volente habere dei amorē introire oportere nubē obscuram. que cū obliuisci faciat nec vides nec p̄cipere ad mundū istum p̄tinentia. **E**t quō pōt adquiri amor iste hoc in te do consequenter aliquo modo demonstrare. q; hic ē finis vite cōtemplatiue. et q; illuc p̄ uenerit iste iam ascendit ad montē vbi cū discipulis suis tribz xps se transfigurauit. Ille loquitur deo in figura moysi qn̄ legez ipsaz recepit. Ille rapitus est in spiritu vel

Ba

Demonte

potius supra suū spīm, ille habet cōuersatiōnem suam in celis, ip̄e vivit amore, ip̄e feliciter ardet delectabiliter et placide sine sumi obscuritate. **S**ed heuhenq; paucis ista gratia aduenit ad modicū tempus durat qdī quis degit in hoc exilio.

Capitulum xxi.

De secundo gradu p̄templationis et du-
ro p̄ficitu inibi existente.

Do ad secundū et tertīū gradus
ducētes ad istā que dicta est ḥtē
plationē/accedamus. **P**ost
q̄ psona deuota in vita actiuā
vſitata fuerit. et corpus suum/p̄pniam hu-
miliē in seruiturē spūs redegerit/ad minus
saltē in maxima pte/si nō ex toto. ac amor
mundanus cidez displicuerit. licet eaꝝ val-
de vexauerit. talis psona tunc erit tanqꝫ
languida. **N**ō em̄ vult recipere ḥplacenti-
as seu delectatiōnes et p̄solatiōnes quas ha-
bere possz ipius mūdi. nihilominus tamē
ad huc non habet spūales placētias seu de-
lectatiōnes quas desiderat. **E**t ita sustinet
feroces insultus sepiꝫ duros et graues cau-
santes sibi penā mirabilē ad vincendū. et
modicum vel nihil recipit consolationis.
Cibi certe est fumus obscurus. multum
offendēs sine igne. **H**ec ē eradicatio plāte
alibi plātāde rbi adest grādis violētia. **H**ec
ē occisiō mortificatiōqꝫ grani semīati. hoc
est dicere de recessu vite prime ac carnalis.
ad pueniendū ad spūalem. **H**eu q̄ aspera
via bec ē ad trāscendū et deniſcendū. quaz
multi incipiunt. s̄z cito vici/ ad p̄suetudi-
nes suas pristinas reuertunt. Alij aut̄ sepe
cadunt. sepeqꝫ scip̄os relevāt. sepe fugiunt
et sepe reuertunt. sepe desperāt puenire pos-
se quo tendūt. et sepe spem reaſtumūt. **H**ec
pedicūt sufficit nobis ut alij viuere sine h
q̄ ad altiora tendamus et sepe resumentes
sibi cor propriā desidiā et tepiditatē redar-
giūt et ita in scip̄is durum faciūt cōflictuz
grandēqꝫ diuisionē. **D**e quo: **C**erte volū-
tatis carnalis/cōtra spūalem amoris mun-
dani cōtra diuinuz. **S**ed amor dei ad huc
est valde modicus et debilis. mūdanus et
fortis et potens. repugnatqꝫ fortiter ne ni-
dū suū seu hospiciū qđ habuit ab infantia
in homīe/ perdat. **E**t q̄ plus molestat. ipse
amor mūdi/ oculis cernitur corporis/ et se-
titur dulcis esse ad retinēdū. amarus vero
ad pdendū. **A**mor aut̄ dei ecōtra nō rideat

sentit durus ad addqrendū et dulcis ad dī
mittendū. Ecce certe durū diuortiū seu pris-
tio. s̄ in dei noie nil tam durū qđ p̄mptra et
bona voluntate q̄s nō posset exuperare et
vincere p̄ diligentem labore et spem bonā
in futuro melius habendi. fm sponsiones
affirmat̄ esqz q̄s tam recipit ex sacris scri-
pturis q̄s p̄ istos q̄ hoc pedagium seu viā
istā p̄curterūt exp̄i omnino et pbati in ma-
lo de hinc in bono. q̄bus merito fidem no-
straz firmiter tradere debemus.

Capitulum xxii.

In quali statu est contemplatus in secundo gradu contemplationis.

Dicit hoc dñellū t̄ hunc languos
p̄ rem / incipit quis p̄ualescere me
līnsq; habere. Non enī tam gra
uiter et difficulter porat carre
amore mundoano q̄ anteā. q̄zq; adhuc nō
recipiāt magnā placentiā seu cōsolatiōne
et delectationē in amore diuino ad quē ten
dit. Habet anteā se tanq; inter duos status;
non omnino nec ex toto mortuus mundo
necetiā totaliter viuēs deo. Et iibi in statu
tali / pōt dici mori amore. Nō enī sentiēt
anteā / dolores salutaris sue infirmitatis/
q̄s senserat mortificando vitā suā carnalē.
Sed etiam adhuc nō est viuificata seu res
fusciata / ad recipiendū solatōnē amoris
spūalis. Et in tali statu / pōt ascendere in se
cūdo gradu scale p̄templationis / quē ap̄
pello locū secretū t̄ silētiū. q̄uis enī anteā
poterat qnis locū q̄rere secretū t̄ solitariū
ad exorāndū deūz / et de sua cogitare salute
nō tamē erat securiū se illic totaliter tradere
frequētiū / p̄t causas supius assignatas.
Sed hic pōt se audaciū exponere ad solū
manēdū t̄ niti ad adq̄rendū vite p̄templa
tive p̄fectionē. Se figendo in amore diuino
taliter q̄ sui obliuiscāt ac alioꝝ auertendo
ōino t̄ ex toto anime sue vultū spiritualē ad
spiritalia t̄ auertendo eundē a materialib⁹
nisi quantū tales p̄sint ad amandū t̄ radi
uāt ad ḡgnoscēdū spiritualia. Et q̄ isto sta
tu videat / viuaciterq; sentiat h̄ qd̄ sapiens
ecc̄s dic̄. Vanitas vanitatum et oīa vanis
tas. et q̄ nihil sit in quo se reponat nec de
lectationē accipiat aut solatiōnē. nisi in
vltimo et optimo suo bono, in fine suo res
cto t̄ felicitate q̄ est deus t̄ se in illo ḡtinuo
moueat anheletoꝝ ad deū tanq; lāguida in
cendio amoris q̄usq; ei teneat, ad quē siq;

Contemplationis

74

tendit. quēadmodū lapis extra locū suū p
priū existēt tendit sūg terrā. q̄ locus est ex
quo granis ē. et ignis tēdit in altū. vt pote
leue sursum quoisq; ibi puererit.

Capitulū XXII

De duob; modis silentiū & solitudinis.

Sicut statū diuersitatē & p̄ditionū & varietatē homī p̄t q̄libz
regire locū sibi secretū. vt inibi
in pace quiescat & in silentio. Ne
nū m̄ est q̄ principale secretū & silentiū ha
beri debz ad intra in aia magis q̄ ab extra
hoc ē q̄ aīma excludat a se & habitatō sua
oēm curā humana mūdanā. oēm q̄ cogita
tiōes vanā vel nociuā. & q̄cūq; eā impedit
p̄t ad illuc p̄ueniēdū quo tendit. Accidit
enī q̄ aliq̄s sepe corpe solūt ab homib; se
gregat. nihilomin̄t p̄ fantasias cogita
tiones & melācolias patif & suffert grauissi
mā onerosam q̄s societatē in semetip̄o. que
fantasmata/generat sibi varios tumultū &
magnas collocutōes seu garrulatōes corā
sui intellectū oculis adducētes mō yñū p̄
reliquū. inducētes eū nūc ad coqñā. nunc
ad for̄ adducētes ei inde delectatōes imū
das carnales. mōstrātes sibi mō choras/
pulcritudines/cātilenas & hmōi vanitates.
trahēdo ad malū & pctm. Quēadmodū cō
fiteb̄ hieronym⁹ de sc̄ipo humiliēt q̄
cū erat absq; societate q̄libet in deserto/p̄
bestiaz siluestriū & scorpionū erat nibilo/
mīlēpe cogitatiōe sc̄z in choreis & in so
ciate domīaꝝ rome. Fātātie etiā tales/
faciēt aīaz solā existentē/irasci & litigare ad
alterū absentē tanq; p̄ns sit & iniuriari. po
stea ip̄a p̄putabit argētū & mercabīt. p̄or
tās thesaurū validū. interdū ibi transuadā
bit mare p̄ suas optatōes & desideria. Hūc
quolab̄ terrā. mō erit in magnis dignitatib;
ibz. Et sic breuiter de q̄silibō fantasmatib;
& fatuitatib; sine numero. Aia ḫo talis ibi
nō est in secreto nec in solitudine/q̄uis sola
sit ab extra. Nec certe aia deuota/contempla
tioni vacās/sola est. q̄r nūq; min⁹ sola ē ni
si qñ ip̄a sola ē. Sed istaꝝ solitudinū dua
rū absentia inter se multū differt. Aia enī
deuota/contemplativa nō est sola. q̄r existit in
societate optimā vīli & delectabili. s. cū deo
& sanctis eiꝝ p̄ sancta desideria. deuotas san
ctasq; cogitatiōes. Alia aut̄ vīli societate
valde damnosa vel saltem ei nihil p̄ficua/
ria sc̄z ita inutiliter mēte vagabūda.

Capitulū XXIII.

De materiali secreto.

Terū est tñ/q̄ ad hñdū secretum
ac silentiū ab intra in aia p̄deſt
qrere secretū & silentiū ad extra.
saltē mediocrit̄. si nō ex toto. Et
marie istis p̄ficiū est/q̄ nō dñi vīlum habēt
nec scūlū seipos retrahere intra sc̄emēt̄ ipsos
cū ab extra societati sunt p̄iūcti. qđ p̄fectio
nis est & fortissimū. nec ad q̄rit̄ale nisi per
longā bonāq; p̄uetudinē. Aliq̄b; deles
stabiliō est loc⁹ secret⁹ nemoris aut deserti
Aliq̄s aut̄ sufficiūt secreta cāpoꝝ. Aliq̄s
ecclīaz. aut certe suaꝝ domoꝝ. talit inibi
se colloctātes nevideat alios nec ab aliq̄s ip̄i
videant. aut q̄r nō est ibi aliq̄s alter hō. vel
sic se p̄tinēt & ordināt ad modū heremite.
Vñ arsēt̄ ecclīam ingressus. retro pilare
vnū ybi neminē viderer. nec videret a q̄q̄
solit̄ erat se locare. Aliq̄b; son⁹ q̄ntulūcū
q̄s etiā modic⁹ sue homis sue anicule sue
cātis aut etiā locutōis. p̄stat impedimentū
sue p̄tēplatōis. Aliq̄s q̄busdā cāt̄ ecclīe
sepi⁹ nō modic⁹ p̄stat autulū cogitādi ad
ea q̄ cupiūt. q̄re ip̄m libēter audiūt. Talie
beat⁹ aug. de sc̄ipo cōfiteb̄ q̄uo audiēdo mo
dulationē psalmoꝝ aut hymnoꝝ ecclīe in
sue cōuerſionis initio lachrymis rigabat
et cordi suo veritas infundebat & ei multū
bñ fuerat. p̄tūc. Et ppter diuersitatē tale
generalis regula ad sciēdū q̄s loc⁹ ad secre
tū q̄rendū aptior̄ effet̄ dari nō p̄t. s; q̄rat
bunc q̄libz fm̄ grāza deo sibi traditā. & eti
am fm̄ statū ei cōuenientē in q̄ fuerit. quez
p̄t̄ st̄inuare. aut in q̄ seip̄m poterit exerci
tare/sine nota erga alios q̄b; p̄iūit vel sin
gularitatis vane glīe aut etiā ipocrisis. Po
terit ei esse aliq̄s de statū tali aut in vita tas
li. q̄ ecclīa sepi⁹ visitare nō habebit. vel a
tali nīmis distabit. Breuiter ergo loq̄n
do. ad hñdū leui⁹. assūescēdum est in p̄pria
domo/aut in sua camera si talis sola habe
ri poterit. aut alicubi intra eā. Et ad h̄ con
sequendū/multū faciet cōsuetudo ei aut cō
placētia & delectatio ibidem recepta. Nō
mulierculā/cā infirmitatis coactā se in q̄
dā camera p̄ ipsi nō breue cōtinere. qdāz vi
ce mihi loquēs. Nescio qđ faciā(in q̄t)cuꝝ
p̄didero bāc camerulā. nō est enī mihi loc⁹
ali⁹ ad cogitādū deū. & ad meipam/ita bñ
cōuenīt̄ sicut iste. Nec opter sp̄ attende
re q̄ habeat talis secreta solitudo aut etiāz

Da 2

Demonte

secretus loc⁹ determiñat⁹. sed vbi cūq⁹ fuerit
siue in cāpis siue in villis siue in balneo
(quē admodū tradidit chrysost⁹) ibi solum
se hō pōt recolligere ⁊ a mūndo substrahere.
Et p̄dest sepe diuersitas ⁊ loci mutatio ad
delectatōe⁹ ⁊ recreatōe⁹ quam aliq⁹ sic pōt
accipere. **N**octurnū autē temp⁹ ad hoc cō
uenientius est. qz quieti⁹ ⁊ magis pacifici⁹
absq⁹ tētationib⁹ rane glorie mudi.

Capitulum. XXV.

Quomodo corpus contemplatiui debet ordinari et de impedimentis aduenientibus.

Dicit doctor quida et unius gaudi
helmus/olim pisiens. ep̄s q̄ cor
poris debita ordinatio/multuz
prodest ad firmā cogitatōez ali
cui⁹ rei hñdā. Et q̄libet corp⁹ suū in tali si
tuat dispositōe/quā sibi magis nouerit de
lectabilē ⁊ expedientē.sine hoc sit geniculā
do.sine stādo.sine sedēdo.inclinādo appo
diādo.sine etiā iaceōdo. Et est hoc intelligē
dū cū quis sol⁹ extiterit.poterit enī tūc sine
singularitate id agere. In ecclia enī optet
se alij⁹ ūformare. Subdit enī sinuālīt q̄ ei
videt mod⁹ iste bon⁹ esse ⁊ pficius.q̄ se q̄s
rectū teneat supra brachiu⁹ sinistrū inclinā
do. Credo bñ hoc ipm expientia accepisse
CScio ⁊ alii⁹/cui nulla dispositio ⁊ cor
poris ordinatio/mai⁹ p̄stat auxiliū.sicut se
dendo inclinat⁹ supra dorsu⁹ ⁊ q̄si iaceat/
vultu⁹ versum tenēs ad celu⁹ aut terrā. Ali
qui⁹ placet ire ⁊ redire.qđ interdū pot̄ esse
proficiu⁹ p̄ recreatōe aliquātula. Sed q̄n
nue ⁊ sepe hoc agere/puro q̄eti aīenon mo
dicu⁹ fore impedimētū. q̄ tñ q̄es sup ola de/
bet inq̄ri ad prīngēdū ad hoc de q̄ nrā ē lo
cutio. Hec frustra dicit⁹ arresto.anima seden
do ⁊ quiescēdo sapiēs efficit. Sed exq̄
aliqui⁹ spūs bñt ita lenes ⁊ mobiles/ac ira
ad mūdialia opa inclinatos/q̄ eis eēt par
us infern⁹/esse sine societate vel se in loco
vno furos ūtinere q̄uis etiā bñ ad modicū
temp⁹. ideo bmōi⁹ modicū vel nibil pfici,
unt ad vitā ūtēplatiuā. imo ip̄is est meli⁹
eā dimittere ⁊ se tradere actiue.nisi tales co
ditiones p̄ violentiā ūtētudinis possent
qñq̄s deuincere. Nibil est enī qđ p̄ laborez
⁊ diligentiā nō possit supari. **S**ūt ⁊ alij⁹
qui statim tētā blasphemij⁹ ⁊ alij⁹ vicijs
ita horribilitē q̄ vit sustinere valēt. exinde
incidentes interdū in frenesim.aut extra bo
nam fidē.efficiunt⁹ etiā mēlācolici tristes

et iracundii. oiaq; ipis dispicet. Agnoscunt
tales p experientia q; eis sit multo melius esse
in societate et labore exteriori. qr tunc talia
no cogitat q; eos sic turbare possent. Et isti
sunt no valent ad repletioez nisi ex grā spea
li. vel salte ipa est eis durissima et piculosissi
ma. Sunt itē alij aut p naturā vel grāz
aut p ista ambo simul amates solitudinem
solicitioez de sua salute. desiderantes agnosce
re deū ac spūalia ista adamare. Non habet
etiam nimis fortes r̄chemētesq; carnales
motus q; s vincere no valeret. Isti habiles
sunt ad tradēdū se vite pteplatiae. et spēalis
ter hñtes cor dulce ac tenerū ad deuotōem
flexibile. Difficile est enī cor duꝝ ad bonū
pertingere qd male habebit in nouissimo.
Et accidit ptingere aliquē paulatim ascē
dendo ab actiuā vita vscq; ad gradū sumus
ptēplatiae. q; tñ postea reverteret descēderet
ad actiuā. Nō ptingere pōt in casib; duo
bus. vel p negligētiā et fictionē. aut certe p
abūdantiā virtutis. tali mō q; p suo libitu
vtratur vna vita sine alteri? impedimento.
Vel fm suū officiū. Et statū talem b̄re de
cet platos. sic q; sint vite pteplatiae ita pse
cti et in tali radicati q; descēdere possint ad
actiuā. nō tamē deserēdo oino pteplatiaū.
Quēadmodū angeli ad nostrā custodiam
deputati hic inferi? pteplani semp viden
tes faciē dei patris qui in celis est.

Capitulum. XXVI

**Disputatio quomodo vita contemplativa pro
fit in primo sibi ipsi.**

Dicitur in primo libript.
Roster tria motiva/ seu rōnes
tres inter alias quidā mirantq;
aliquis se tradit vite x̄eplatiue
Prima. qz x̄eplatiui/ nō nisi subiūpis pro
ficiūt. Secunda qz videat eis qz x̄eplatiui nis
mis velint inq̄rere et sapere atq; nimis alte
volare. Tertia est. cū multi sint decepti ex
inde et effecti fatui et melancolici. Ad qz
rōnes tres (si salte rōes dicēde sunt) brenis
ter et manifeste r̄ndebo. sancti enī doctores
de materia tali abūdān⁹ subtilius pfundi
qz loquūtur. Ad primā ratōes respōdeo
qz aliqz vite x̄eplatiue sibiūpi pficit/mul
to plus atq; diuinī. placetq; ampli⁹ deo/
qz p vitā acruaz. qd satis est. Nihil est enī
post deū/ a me plus diligēdū qz egomet. et
plus etiā qz totū residuiū mīdi. ideo pdili
gendū est mibi placere deo. istāq; vitā acce
ptare qz sibi a cceptioz fieri possūt et poti⁹ qz

Contemplationis

74

habere modicū meriti. vel forte ut aliū lus
crifacerē est saluando. mei aut detrimentū
paterer me adēnando. **E**t est h̄ intelligen/
dum ceteris paribz. t̄ q̄ aliquis tam libere
posset vñi vna vita sicut et altera. Quod di/
co ppter publicos officiales et platos. et ha/
bentes alias dignitates ipsos obligates vi/
te actiue intēdere. quēadmodū sunt etiam
mulieres maritate pueros habētes et fami/
liam gubernātes aut obligati suis seruire
parentibz. **S**i enī hmōi p̄tū se tradere vel
lent p̄eplationi/ ip̄i se dānarent ppter obli/
gationē qua ligati sunt ad alijs pficiendū
estetq̄ vna mala tentatio et piculosa vni ta/
li vt dictū est/ q̄ sibi delectabili est sp̄ in/
tēdere p̄eplationi. negligēdo aut postpo/
nendo h̄ qđ facere teneret. **E**t esset ppter hoc
damnosus et noceret subditis et reipublice
De tali esset bñ ḡrendū et sabbatū p̄epla/
tionis sue deridēdū. **S**ed aliter ē denō ob/
ligato ad seruēdū alijs ppter officiū qđ h̄z
vel nō neglecto qđ facere alijs tenet.

Capitulū XXVII

Deprofectū quē p̄eplatini alijs afferunt.

Consequenter ostendo q̄ psona
p̄eplatina multū etiā pdest al/
teri. **P**rimo qr̄ dat exemplū
bone vite. pdicatq̄ facto et ope/
deū sup oia diligendū: t̄ q̄ reliqua oia sunt
vanitas nec curanda. **E**t hec nō est modis
ca doctrina. imo de tāto p̄uaret quāto opa
plus p̄probant esse sine fictione q̄ verba.
Ite p̄eplatini p̄ deuotas suas oratōes
omnibz alijs psunt. **E**t accidit sepi q̄ pro
pter eoz merita/ de faciet quibusdā medi/
antibz mūdanis licet etiam malis sint tales
quoddā maximū bonū. puta pace alicui
regni vel cōsimile. qr̄ nihil possim⁹ sine ḡ
ta dei speciali. quā cīn⁹ boni p̄eplatini
imperant a deo/ q̄ actiui. **E**t sunt ip̄i tan/
q̄ oculi corporis/ illuminantes et dirigentes
oēs opatōes factas p̄ mēbra cetera. **E**t si
oculi nō laborat sicut manus et pedes nō dis/
cere opter. p̄ tanto q̄ in nullis seruiant nisi
ip̄is met. **T**ales enī cōplatini ordinati
sunt ad referendū deo et dirigendū omnū
alioz opera/ non ita in spūalibz illuminā/
torum seu subleuatoruz/ q̄ ipsi scirent aut
possent/ semper omne quod faciunt ad des/
um ordinare tanq̄ in finem. **N**on dico
q̄ in casu necessitatis/ persona non debeat
dimictere suam cōplationē/ ad succur/
sionem.

rendum alterius necessitati. **S**ed qui pos/
sit vtrāq̄ vitam tenere insimul perfecte hic
esset melior. quēadmodū teneo beatū gre/
go. ac sanctū Bernar. et ceteros fecisse. **E**t
qui bene ppenderet qualis excellentia sit
anime et honorū spiritualiū erga corpus et
bona temporalia. hic clare cognosceret/ q̄
plus p̄deit toti ecclesie/ oratio deuota vñis
us cōtemplatiū/ q̄ faciunt centū et centū
vitam actiū ducentes. ad succurrentum
aliorum necessitatibz corporalibz. **E**t mul/
to plus psunt/ q̄ sein mundo occupantes
non vt alijs subueniant. sed pro suo p̄prio
modo laborantes et sepe in damnū alijs.
Igitur dico/ q̄ si aliquis spūlanti ins/
stinctu senserit se inclinatū et cōmotum ad
vitam cōtemplatiū sectandā/ et hoc ḡno/
uerit. talis sine vituperio vite actiue poter/
it abrenūciare. imo faciet hoc cum laude
magna premiūq̄ non modicū inde access/
pturus. **N**isi forte per contrariū aliquis a
suo prelato obligaref obedire ad publicū
officium exercendū. vel etiam in casu vlti/
me aut vrgentis necessitatis sicut dictū est
Urgentem autē necessitatē voco. quando
verisimiliter aliqui perire possent/ nū per/
talem eis subuenirentur.

Capitulū XXVIII

Qd̄ non est supbia tendere ad vitam con/
templatiū ut quidam putabant ostens/
dit per exemplū.

Dicit dicendū quātū ad scđam
ratōez an̄ dictā/ q̄ tendens ad fi/
ne p̄eplatōis quē superi decla/
raui. hoc ē ad amandū deū summe extoto
corde/ q̄ talis tēdat nimis in altū. aut p̄sū/
ptuose agat. imo alijs apt ad hoc faciēdū
et grāz talē a deo cōsecut⁹/ deficeret et min⁹
bene ageret (vt vide) si dei dono nō vteret
Et spēalis eccl̄iastici et religiosi. quoꝝ vita
ad hoc ordinata est. oīno sedare debent ad
vitā hanc/ pot⁹ q̄ ad aliā. **S**ilr et clericī. p̄
cipue q̄ theologi. aut certe eoꝝ scia nō iāz
eis auxiliabīz; unde inflabunt. efficiūq̄
vani vacui et supbi. **B**z p̄ silē exēplū ad
oculū. **E**rit in regis curia. fuitor q̄daz coq̄
ne cui rex talē dabit grāz/ vt pote facere eū/
dē volēs suū camerariū. qr̄ iudicat ip̄m ad
hoc sufficiētē et sic placet sibi. Nulli dubiū
q̄ si p̄dict⁹ famul⁹ hoc refutat cā sue pigris
cie aut ppter fictionē cordis aut ingluviez
seu gulositatē/ dicens se malle permanere

Ba 3

~~Demonte~~

cōtinue in coqna i officio sez sordido prio
ri. ipē vtiq; erit crimi abilis & repbēsibilis.
Silr qui pōt famulari deo in statu excellē
ti/erit dānabilis si se occupare sp voluerit
in minorib; nec excusabī humilitate sed
imputabī cordis sui fictioni aut tepidita;
ti. **A**llē dico qn deficiūt & errat/qui in cō
templatōe sua/nimis volūt inqrere. **S**ū
me enī talib; necessaria humilitas est. que
custos est & nutrit ipius caritatis.

Capitulum. XXIX

De excellētia p̄tēplatiūi/sup actiuos.

Quoniam ad rōnez tertīā scz q̄ ali
qui tales p̄tēplatiui sunt dece-
pti effectiq̄ fatui z melancolici
Rūdeo q̄ in actiua vita silt plu-
res sunt decepti. q̄ nō vtunq̄ discretōe req̄
sita ad bene terminādū inceptū opus. Nec
etī omnibz est data grā talis viuēdi scz in
cōtemplatiua vita. ppter causas certas an-
signatas sicut dicit apls. Quilibet h̄z do-
nū p̄p̄rū a deo. vn⁹ quidē sic alter vero sic
et iterū. Si in corpe vno oia mēbra essent
ocul⁹. vbi essent man⁹ tē. Verū est q̄ mū
dani p̄templatīos leuiter iudicāt fatuos
esse atq̄ melācolicos. Nō enī faciūt q̄nō t
ip̄i. p̄templatīos oia que isti mūdanī carissi-
ma tenēt. sed nō vidēt magnas p̄solatōes
et sancta opa spūalesq̄ diuitias q̄s adipi-
scunt p̄tēplatiui mūdū refutādo. t a se pro-
cul expellēdo oēm auariciā. supbiā. omnē
īram t inuidiā insup t vanitatē. que mun-
danis sine mora p̄stant nō modicā veratō
nē. Et viuūt p̄tēplatiui in magna requier
pace scie. qđ est bonū tale q̄p̄ aliud ei p̄pa-
ri neqt̄. locoq̄ occupationū mūdanaz su-
per terrā in angustissimo loco t re modica
ip̄i p̄templatīi occupant̄ in maiori tam-
pliori loco ac negocio q̄ sit tot⁹ mūd⁹. hoc
est in deo. Quid p̄ hec velim dicere norūt
qui sunt expti. Certū est q̄p̄ vita rōnalis
creature versat̄ plus in opatōe intellect⁹ et
rationis q̄s alibi. hoc est in meditationib⁹
rōnabilib⁹ t in voluntaria dilectōe. Et ideo
veraciter t quasi soli totales yinere dicun-
tur. qui in p̄templatōne nutriunt̄ cibo tali
atq̄ potu. t nō illi q̄ suas animas ac vitā
nō plus leuat ad celestia q̄s bestie. ip̄i ei co-
medunt t bibunt. ip̄i lerant t gaudent. rident
atq̄ lenitatis insistūt. ipsi sua corpora verat̄
sicq̄ suo modo faciūt ut bestie. H̄z for-
te obijciunt q̄ auxiliant̄ alios per laborēs

suos. Ita etiā faciūt equi et asini, et interdī ampli⁹. Quāc⁹ hoc ipm laudabile est. ei q⁹ nescit et nō potest ampli⁹. et qui implet hoc fideliter ad bonū finē et intentionē. scz ad p⁹ uiendū deo / et subueniēduz alteri. **Fatezor** q⁹ p⁹ templatini in factis mūdanis non sunt ita sapientes et prudētes. quēadmodu⁹ actiui. **Ratio.** q⁹ suū ingeniu⁹ et intentionē in talib⁹ nō ponūt. vnde accidit eos iudicari simplices et insipientes. q⁹q⁹ eis modica de isto sit cura. ad hoc enim sunt vocati et apls inq⁹ et ad hoc nitunt toto conamie. s⁹ reputari fatui. vt sapientes effici possint.

Capitulum. xxx.

De necessitate gr^e dei / ipsi contemplatio.

Reruerter igit ad priora scz ad qd
dñ scdm scale & templatis quē
dixi locuz secretu & silentiu. De-
clarauit aliqualit de secreto du-
plici & sic de silentio. vno scz extra aiam. et
alio intra eā. Ipa vero ptemplatio tendit
ad hñdū nō extrinsecū sed intrinsecū scz ses-
cretū atq silētiū. Ad qd sequēdū pdest q
rere etiā ad extra (sicut dicitur est supra) solis
tudinē & silētiū. Dicit ergo beat bern. q
spōsus aie iesus xps verecūd est amicus.
nec libēter spōsaz suā accedit multitudine
pntē. qrit aut esse sol. Dporter igit aiam a
se oīo expellere oēs occupatōes interi et
exteri. vt scz solūmō intēdat ad recipiedū
spōsus suū. Et quo enī de ipē simplex est
vn. inqri vult in cordis simplicitate vni-
tate. Cor aut tale simplex nō est t vnuz qd
in tot pces diuisuz ē p curas mūdiales ma-
las & ranas. Sed beu in qntā miseria per
peccatū redacta est nobilis ipa aia. q in sta-
tu prime innocētie ex toto & oīo ordiata
fuerat ad cogitādū deo suo creatore. atq
cosiderare spūalia sine aliquo impedimen-
to & difficultate. qd ipa mō p tantā penaz
difficultatēq; grauata onere sue corrupcio-
nis pōt opari qd est mirabile. qd noscunt
optime qui ad hoc nitunt. O de mens
quid ē nūc qd ipaz aiam in altum relevare
posit. ponere in vnitatē. reducere ad sim-
plicitatē. eāq expedire de mari isto pcello;
so tumultuoso atq fluctuati p curas abs-
q numero. p phātasias varias imaginatō-
nesq sine mora abūde scaturientes. Verte
hoc facere principaliter nibil valet nisi p
tus tue gratie. & huius maris magni & spa-
ciosi motus mitigare quod intra nos est